

延边石岘白麓纸业股份有限公司

2010 年一季度报告



披露时间：2010年4月23日

披露报纸：《中国证券报》《上海证券报》

目 录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

§1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人郑艳民、主管会计工作负责人朱海波及会计机构负责人李支农声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,402,933,543.00	1,395,422,263.68	0.54
所有者权益(或股东权益)(元)	-90,123,390.08	-74,911,235.76	不适用
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	-0.22	-0.18	不适用
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,475,218.48		-4.48
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.004		0
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-15,212,154.32	-15,212,154.32	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.037	-0.037	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.039	-0.039	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.037	-0.037	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-0.198	-0.198	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.20	-0.20	不适用

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	1,001,200
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	71,477.57
合计	1,072,677.57

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)	26,925	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
吉林石岘纸业有限责任公司	94,561,900	人民币普通股
中国建设银行股份有限公司吉林省分行	34,340,240	人民币普通股
中国华融资产管理公司	27,480,000	人民币普通股
中国东方资产管理公司	16,720,000	人民币普通股
石文君	2,694,769	人民币普通股

蔡华	2,320,000	人民币普通股
石岘造纸厂三环企业总公司	2,000,000	人民币普通股
吉林延边林业集团有限公司	2,000,000	人民币普通股
牡丹江市红林化工有限责任公司	2,000,000	人民币普通股
宋昕宇	1,952,354	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

- 1、应收票据较年初增加 115.37%，主要是收取的货款现金减少所致；
- 2、预收账款较年初增加 114.04%，主要是收到的预付货款所致；
- 3、预付款较年初增加 62.98%，主要是因为增加了进口木片的采购量，采用预付定金方式所致；
- 4、应付利息较年初增加 35.2%，主要是借款利息未支付所致；
- 5、营业税费及附加较上年同期增加 163.67%，主要是营业税费比同期增加所致；
- 6、财务费用较上年同期减少-36.26%，主要是借款减少所致；
- 7、营业外收入较上年同期增加 194.96%，主要是因为处理固定资产的收益所致；
- 8、资产减值损失较上年同期减少-554.29%，主要是因为减少了产成品库存量，并且产品销售价格有所上升所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司 2009 年度报告中财务会计报告被中准会计师事务所有限公司出具了无保留意见带强调事项段的审计意见。公司正积极与相关债权人协调，力争取得主要债权人控股股东及其关联方的支持，使资金优先保证生产经营资金需要，缓解公司偿债压力，以确保公司生产经营正常运行。公司已进行设备转产改造，优化产品结构，增加化纤浆和木质素产品的产能及开发化工系列新产品，以降低公司对单一产品的依赖性，化解市场风险。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

公司股东吉林石岘纸业有限责任公司、中国建设银行股份有限公司吉林省分行、中国华融资产管理公司、中国东方资产管理公司、吉林日报社、吉林延边林业集团有限公司、牡丹江市红林化工有限责任公司、石岘造纸厂三环企业总公司、上海精丰投资管理有限公司和延边日报社在股权分置改革中承诺：公司所持有的非流通股份自股权分置改革方案实施之日起，在 12 个月内不得上市交易或转让；持有上市公司股份总数 5% 以上的原非流通股股东，在前述期限届满后，通过证券交易所出售的原非流通股股份数量，在 12 个月内不得超过公司股份总数的 5%，在 24 个月内不得超过公司股份总数的 10%。公司股东履行了上述承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司在章程中已明确现金分红政策，因公司 2009 年度的净利润为-338,397,777.92 元，所以公司本次不分配红利。

延边石岘白麓纸业股份有限公司
 法定代表人：郑艳民
 2010 年 4 月 21 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：延边石岫白麓纸业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	6,249,637.03	4,774,418.55
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	10,618,000.00	4,930,000.00
应收账款	12,859,890.37	13,064,687.47
预付款项	45,553,801.55	27,950,228.45
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	53,484,147.92	51,005,602.00
买入返售金融资产		
存货	124,090,078.85	129,257,443.13
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	252,855,555.72	230,982,379.60
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	1,146,187,289.31	1,164,439,884.08
在建工程	3,890,697.97	
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,150,077,987.28	1,164,439,884.08
资产总计	1,402,933,543.00	1,395,422,263.68
流动负债：		
短期借款	123,360,000.00	123,360,000.00
向中央银行借款		

吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	282,692,961.27	287,200,580.53
预收款项	33,553,159.45	15,676,114.64
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	26,147,166.05	26,281,212.75
应交税费	9,222,025.26	7,494,114.21
应付利息	26,794,452.54	19,817,813.63
应付股利	412,000.00	412,000.00
其他应付款	918,615,168.51	917,831,663.68
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	72,260,000.00	72,260,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	1,493,056,933.08	1,470,333,499.44
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,493,056,933.08	1,470,333,499.44
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	410,600,000.00	410,600,000.00
资本公积	235,345,893.18	235,345,893.18
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	21,784,079.56	21,784,079.56
一般风险准备		
未分配利润	-757,853,362.82	-742,641,208.50
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	-90,123,390.08	-74,911,235.76
少数股东权益		
所有者权益合计	-90,123,390.08	-74,911,235.76
负债和所有者权益总计	1,402,933,543.00	1,395,422,263.68

公司法定代表人：郑艳民 主管会计工作负责人：朱海波 会计机构负责人：李支农

母公司资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：延边石岫白麓纸业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	3,111,867.33	2,614,469.30
交易性金融资产		
应收票据	10,618,000.00	4,930,000.00
应收账款	12,859,890.37	13,064,687.47
预付款项	45,553,801.55	27,950,228.45
应收利息		
应收股利		
其他应收款	53,484,147.92	51,005,602.00
存货	124,090,078.85	129,257,443.13
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	249,717,786.02	228,822,430.35
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	9,980,087.64	9,980,087.64
投资性房地产		
固定资产	1,146,187,289.31	1,164,439,884.08
在建工程	3,890,697.97	
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,160,058,074.92	1,174,419,971.72
资产总计	1,409,775,860.94	1,403,242,402.07
流动负债：		
短期借款	117,360,000.00	117,360,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	297,875,552.92	300,003,439.17
预收款项	29,953,159.45	15,676,114.64
应付职工薪酬	26,140,886.28	26,274,932.98
应交税费	9,095,526.20	7,494,113.67
应付利息	26,724,561.82	19,817,813.63
应付股利	412,000.00	412,000.00
其他应付款	918,615,168.51	917,831,663.68
一年内到期的非流动负债	72,260,000.00	72,260,000.00

其他流动负债		
流动负债合计	1,498,436,855.18	1,477,130,077.77
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,498,436,855.18	1,477,130,077.77
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	410,600,000.00	410,600,000.00
资本公积	235,345,893.18	235,345,893.18
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	21,784,079.56	21,784,079.56
一般风险准备		
未分配利润	-756,390,966.98	-741,617,648.44
所有者权益（或股东权益）合计	-88,660,994.24	-73,887,675.70
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,409,775,860.94	1,403,242,402.07

公司法定代表人：郑艳民 主管会计工作负责人：朱海波 会计机构负责人：李支农

4.2

合并利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：延边石岫白麓纸业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	93,794,106.82	101,582,052.73
其中：营业收入	93,794,106.82	101,582,052.73
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	110,078,938.71	178,138,431.55
其中：营业成本	107,225,563.13	150,937,059.96
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	262,616.08	99,601.21
销售费用	3,628,813.88	4,958,829.27
管理费用	14,658,645.50	14,341,745.25
财务费用	7,203,300.12	11,301,195.86
资产减值损失	-22,900,000.00	-3,500,000.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-16,284,831.89	-76,556,378.82
加：营业外收入	1,235,000.00	418,696.04
减：营业外支出	162,322.43	190,132.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-15,212,154.32	-76,327,814.78
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-15,212,154.32	-76,327,814.78
归属于母公司所有者的净利润	-15,212,154.32	-76,314,576.24
少数股东损益		-13,238.54
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.037	-0.1859
（二）稀释每股收益	-0.037	-0.1859
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：郑艳民 主管会计工作负责人：朱海波 会计机构负责人：李支农

母公司利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：延边石岫白麓纸业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	93,794,106.82	95,647,243.94
减：营业成本	106,896,053.04	144,893,508.25
营业税金及附加	239,906.71	47,684.60
销售费用	3,628,813.88	4,958,829.27
管理费用	14,647,744.80	14,200,229.85
财务费用	7,127,584.50	11,296,542.33
资产减值损失	-22,900,000.00	-3,500,000.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-15,845,996.11	-76,249,550.36
加：营业外收入	1,235,000.00	418,696.04
减：营业外支出	162,322.43	190,091.17
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-14,773,318.54	-76,020,945.49
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-14,773,318.54	-76,020,945.49
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：郑艳民 主管会计工作负责人：朱海波 会计机构负责人：李支农

4.3

合并现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：延边石岫白麓纸业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	70,206,310.21	75,392,459.67
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,079,439.64	17,655,715.45
经营活动现金流入小计	74,285,749.85	93,048,175.12
购买商品、接受劳务支付的现金	66,885,669.24	79,668,135.45
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,147,406.85	7,544,541.67
支付的各项税费	2,244,244.92	1,155,534.24
支付其他与经营活动有关的现金	2,533,210.36	3,135,560.06
经营活动现金流出小计	72,810,531.37	91,503,771.42
经营活动产生的现金流量净额	1,475,218.48	1,544,403.70
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		983,036.97
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		103.00
筹资活动现金流出小计		983,139.97
筹资活动产生的现金流量净额		-983,139.97
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		0.09
五、现金及现金等价物净增加额	1,475,218.48	561,263.82
加：期初现金及现金等价物余额	4,774,418.55	14,664,312.99
六、期末现金及现金等价物余额	6,249,637.03	15,225,576.81

公司法定代表人：郑艳民 主管会计工作负责人：朱海波 会计机构负责人：李支农

母公司现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：延边石岫白麓纸业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	68,252,637.13	69,408,094.17
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,265,592.40	17,655,715.45
经营活动现金流入小计	70,518,229.53	87,063,809.62
购买商品、接受劳务支付的现金	64,983,909.95	79,578,090.05
支付给职工以及为职工支付的现金	1,131,579.25	7,513,199.64
支付的各项税费	2,064,166.94	928,248.79
支付其他与经营活动有关的现金	1,841,175.36	3,125,028.05
经营活动现金流出小计	70,020,831.50	91,144,566.53
经营活动产生的现金流量净额	497,398.03	-4,080,756.91
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		983,036.97
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		983,036.97
筹资活动产生的现金流量净额		-983,036.97
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		0.09
五、现金及现金等价物净增加额	497,398.03	-5,063,793.79
加：期初现金及现金等价物余额	2,748,724.58	10,946,333.06
六、期末现金及现金等价物余额	3,246,122.61	5,882,539.27

公司法定代表人：郑艳民 主管会计工作负责人：朱海波 会计机构负责人：李支农